



PREFEITURA MUN. DE DORES DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS COM DESONERAÇÃO | | | | | | | | | |
|--|------------|---|---|-------|--------|----------|--------------------|----------------|--------|
| PREFEITURA: | | PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DE GUANHÃES | | | | | FOLHA: ÚNICA | | |
| OBRA: | | ESCORAMENTO CASA DE CULTURA | | | | | DATA: | 31/08/2025 | |
| LOCAL: | | PRAÇA MANOEL FERREIRA CAMPOS, 170 - CENTRO - DORES DE GUANHÃES - MG | | | | | FORMA DE EXECUÇÃO: | | |
| REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA-MG CENTRAL / ABRIL-2025 (COM DESONERAÇÃO) E SINAPI JUNHO-2025 DESONERADO | | | | | | | () DIRETA | (X) INDIRETA | |
| PRAZO DA OBRA: | | | 1 MÊS | | | ISS: | 5,00% | BDI | 29,65% |
| ITEM | FONTE | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT. | PREÇO | | | |
| | | | | | | UNITÁRIO | | TOTAL | |
| | | | | | | SEM LDI | COM LDI | | |
| 1 | | | SERVIÇOS PRELIMINARES E ADMINISTRAÇÃO DE OBRA | | | | | 9.870,06 | |
| 1.1 | SEINFRA-MG | ED-28427 | FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS | UN. | 1,00 | 1.130,27 | 1.465,42 | 1.465,42 | |
| 1.2 | Composição | ADM LOC | ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA | MÊS | 1,00 | 6.482,44 | 8.404,64 | 8.404,64 | |
| 2 | | | TRABALHOS EM TERRA | | | | | 235,61 | |
| 2.1 | SEINFRA-MG | ED-51107 | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL | m³ | 1,48 | 71,42 | 92,60 | 137,05 | |
| 2.2 | SEINFRA-MG | ED-51108 | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MAIOR QUE 1,5M E MENOR OU IGUAL 3,0M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL | m132 | 0,08 | 94,21 | 122,15 | 9,77 | |
| 2.3 | SEINFRA-MG | ED-51093 | APILOAMENTO MANUAL EM FUNDO DE VALA COM SOQUETE, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO | M² | 2,34 | 24,08 | 31,22 | 73,05 | |
| 2.4 | SEINFRA-MG | ED-51120 | REATERRO MANUAL DE VALA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MANUAL COM SOQUETE | m³ | 0,17 | 71,42 | 92,60 | 15,74 | |
| 3 | | | INFRAESTRUTURA | | | | | 1.285,34 | |
| 3.1 | SEINFRA-MG | ED-49812 | LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO | M³ | 0,08 | 564,26 | 731,58 | 58,53 | |
| 3.2 | SEINFRA-MG | ED-49787 | FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO) | M³ | 0,60 | 750,36 | 972,86 | 583,72 | |
| 3.3 | SEINFRA-MG | ED-29548 | CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60, DIÂMETRO 5MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR | KG | 4,1 | 14,81 | 19,20 | 78,72 | |
| 3.4 | SEINFRA-MG | ED-29549 | CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 6,3MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR | KG | 8,7 | 13,83 | 17,93 | 155,99 | |
| 3.5 | SEINFRA-MG | ED-29551 | CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50, DIÂMETRO 10MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR | KG | 22,5 | 14,00 | 18,15 | 408,38 | |
| 4 | | | SISTEMAS DE ESCORAMENTO (INTERNOS E EXTERNOS) | | | | | 34.135,42 | |
| 4.1 | Composição | ESC EXT LAT DIR | ESCORAMENTO EXTERNO (LATERAL DIREITA) | M² | 63,43 | 74,88 | 97,08 | 6.157,78 | |
| 4.2 | Composição | ESC EXT FRONTAL | ESCORAMENTO EXTERNO (FRONTAL) | M² | 41,13 | 20,62 | 26,73 | 1.099,40 | |



PREFEITURA MUN. DE DORES DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS



| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS COM DESONERAÇÃO | | | | | | | | | |
|--|------------|---|---|-------|--------|----------|---------|--------------------|----------------|
| PREFEITURA: | | PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DE GUANHÃES | | | | | | FOLHA: ÚNICA | |
| OBRA: | | ESCORAMENTO CASA DE CULTURA | | | | | | DATA: | 31/08/2025 |
| LOCAL: | | PRAÇA MANOEL FERREIRA CAMPOS, 170 - CENTRO - DORES DE GUANHÃES - MG | | | | | | FORMA DE EXECUÇÃO: | |
| REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA-MG CENTRAL / ABRIL-2025 (COM DESONERAÇÃO) E SINAPI JUNHO-2025 DESONERADO | | | | | | | | () DIRETA | (X) INDIRETA |
| PRAZO DA OBRA: | | | 1 MÊS | | | ISS: | 5,00% | BDI | 29,65% |
| ITEM | FONTE | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UNID. | QUANT. | PREÇO | | | |
| | | | | | | UNITÁRIO | | TOTAL | |
| | | | | | | SEM LDI | COM LDI | | |
| 4.3 | Composição | ESC EXT LAT ESQ | ESCORAMENTO EXTERNO (LATERAL ESQUERDA) | M² | 62,23 | 157,10 | 203,68 | 12.675,01 | |
| 4.4 | Composição | ESC INT | ESCORAMENTO INTERNO | M² | 66,16 | 165,58 | 214,68 | 14.203,23 | |
| 5 | | | LIMPEZAS E REMOÇÕES | | | | | 3.510,61 | |
| 5.1 | SINAPI | 98519 | REVOLVIMENTO E LIMPEZA MANUAL DE SOLO/ASSOALHO. AF_07/2024 | M² | 169,39 | 3,60 | 4,67 | 791,05 | |
| 5.2 | SEINFRA-MG | ED-51133 | TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA COM CARRINHO DE MÃO, COM DISTÂNCIAS MENORES OU IGUAIS A 50M, INCLUSIVE CARGA/DESCARGA | M³ | 26,80 | 24,77 | 32,11 | 860,55 | |
| 5.3 | SEINFRA-MG | ED-51131 | CARGA MANUAL DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE | M³ | 26,80 | 41,88 | 54,30 | 1.455,24 | |
| 5.4 | SEINFRA-MG | ED-29232 | TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIOR QUE 5KM E MENOR OU IGUAL A 10KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA | M³XKM | 149,54 | 2,08 | 2,70 | 403,77 | |
| TOTAL GERAL DA OBRA | | | | | | | | 49.037,04 | |

Dores de Guanhanes, 1º de Setembro de 2025.

ROBERTO KELLER CARVALHO GONÇALVES
ENGENHEIRO CIVIL E DE SEGURANÇA DO TRABALHO

63.955/D
CREA: 63955/D

WELERSON ULTIMO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL